
 

 
 
 
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSORES EFETIVOS DA REDE ESTADUAL 
DO CEARÁ PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA 

ATUAREM NO CENTRO DE MULTIMEIOS DA EEM MARIA ZENÓBIA RODRIGUES 
BRAGA 

 
 

Portaria Nº 03/2023 - EEM MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA 
 

O Diretor Escolar da EEM MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA, INEP: 23000247, no uso de 
suas atribuições legais e CONSIDERANDO a carência existente no quadro da unidade escolar, bem 
como no disposto pela PORTARIA N° 1039/2022 - GAB, de 23/12/2022, publicada no DOE-CE 
n°258, no dia 27/12/2022, que estabelece as normas para a lotação de professores nos 
estabelecimentos de ensino da rede pública estadual para o ano de 2023, RESOLVE: 
 
Art. 1º Disciplinar Seleção Simplificada de Professor Efetivo para atender necessidades da EEM 
MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA, na forma da portaria de lotação, que estabelece as 
normas para lotação de professores nos estabelecimentos de ensino da rede pública estadual para o 
ano de 2023, publicada no DOE-CE n°258, no dia 27/12/2022. 
 
Art. 2º As carências existentes na  EEM MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA são as constantes 
na tabela abaixo: 
 

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

Coordenador (a) do Centro de Multimeios 40 h/a 
 
O Centro de Multimeios é um ambiente que tem como objetivo apoiar as ações curriculares, 
fortalecendo a aprendizagem dos(as) estudantes e a prática docente, voltadas, principalmente, à 
leitura, à escrita, à pesquisa e à diversificação de práticas pedagógicas. O Centro de Multimeios 
deverá ter atividades nos turnos de funcionamento da escola. O(a) Professor(a) Coordenador(a) do 
Centro de Multimeios poderá vir a assumir a sala de aula, excepcionalmente, no caso da ausência de 
um(a) professor(a), exceto quando estiver em readaptação de função. 
 
Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados os seguintes 
componentes para análise de currículo e entrevista: 

● CANIGGIA CARNEIRO PEREIRA 
● MARCOS RANDALL OLIVEIRA DE FREITAS 
● MÁRCIA SAMPAIO ARAÚJO 

 
Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma on-line, com inscrição através 
do e-mail eem.zenobiarbraga@escola.ce.gov.br . Para tal, O(a) Candidato(a) deverá enviar os 
seguintes documentos: 
a) Ficha de Inscrição; 
b) Cópia do Documento de Identidade com foto; 
c) Cópia do CPF; 
d) Documento que comprove ser professor efetivo da rede estadual de ensino do estado do Ceará;  
e) Currículo Padronizado comprovado com cópias, certidões e/ou declarações; 



 

 
 
 
 
f) Plano de Trabalho exequível. 
 
Art. 5° Para concorrer à função de Coordenador(a) do Centro de Multimeios, o(a) candidato(a) deverá 
ser professor(a) efetivo(a) do estado do Ceará que atenda a um dos seguintes requisitos: 
a) em readaptação de função; 
b) com Licenciatura em Pedagogia, sem habilitação específica;  
c) com habilitação específica na área de Linguagens e Códigos, preferencialmente em Letras/ Língua 
Portuguesa, com estágio probatório concluído, com a jornada de trabalho podendo ser compartilhada 
entre a função do Multimeios e a regência de sala de aula, conforme definição da escola. 
 
Art. 6° 0 professor(a) que assumir a função de Coordenador(a) do Centro de Multimeios deverá ter a 
certificação na formação denominada Itinerários Formativos em Regência de Multimeios, ofertada 
pela Coordenadoria de Formação Docente e Educação a Distância (Coded), podendo realizar esta 
formação, em 2023, caso não a tenha. 
 
Art.7° 0 coordenador(a) do Centro de Multimeios deverá utilizar, pelo menos, 20% da carga horária 
para ministrar unidades curriculares eletivas, exceto para professores(as) em readaptação de função e 
pedagogos(as). 
 
Art. 8º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 
 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de Professores 8 a 12 de fevereiro de 2023 (inscrição 
online) 

Resultado da Solicitação de Inscrição 13 de fevereiro de 2023 – 8 h 

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 14 de fevereiro de 2023 – 8 h 

Apresentação do Plano de Trabalho 14 de fevereiro de 2023 – 9 às 11 h 

Resultado da Primeira Etapa 14 de fevereiro de 2023 – a partir de 12 h 

Análise de Currículos 14 de fevereiro de 2023 – 12 h 

Resultado Preliminar da Seleção 14 de fevereiro de 2023 – 17 h 

Recursos ao Resultado Preliminar 15 de fevereiro de 2023 – até 12 h 

Resultado Final da Seleção 15 de fevereiro de 2023 – 12 h 

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 15 de fevereiro de 2023 – 13 às 17 h 
 
Art. 9º Os recursos serão recebidos de forma PRESENCIAL, na sede da EEM MARIA ZENÓBIA 
RODRIGUES BRAGA, localizado na Avenida das Dunas, S/N - Cumbuco, Caucaia, CE, no horário 
de 8 às 16 horas. 
 
 



 

 
 
 
 
Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da Escola, 
ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1, bem como a 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC. 
 
Art. 11º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação  do Resultado 
Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º. 
 

Caucaia, 7 de fevereiro de 2023. 
 
 

_____________________________________ 
CANIGGIA CARNEIRO PEREIRA 

Diretor Escolar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Portaria Nº 03/2023 - EEM MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA 
 

Anexo I - Modelo	do	Formulário	da	Solicitação	de	Inscrição 

DADOS	PESSOAIS	
Nome	Completo:	__________________________________________________________	Nome	
social[1]:___________________________________________________________	 

Solicito	atendimento	pelo	Nome	Social:	(	)	Sim	(	)	Não	
N°	Documento	de	Identificação:	_________________________________	
OC rgão	Expedidor:	___________	
CPF:	_________________________	Data	Nascimento	_____/______/_________	
Sexo:	_____________________	
Endereço:	___________________________________________	Bairro:	______________	Municı́pio:	
_________________________________________	Estado:	______________	
CEP:	_______________________________	
Contato	Telefônico	1:	____________________	Contato	Telefônico	2:	________________	E-mail:	
___________________________________________________	
EC 	Pessoa	com	Deficiência?	(	)	Não	(	)	Sim	
Em	caso	afirmativo	entregar	atestado.	
ANEXAR:	
a)	Documento	de	Identificação	com	foto;	
b)	CPF;	
c)	Comprovante	de	endereço;	
Observação:	Caso	seja	PcD,	entregar	o	atestado	médico	original	no	ato	de	inscrição.	

	
DADOS	SOBRE	FORMAÇA[ O	PROFISSIONAL	
Nome	do	Curso	de	Licenciatura/Graduação:	
________________________________________________________________________	Concluiu	o	Curso	de	
Licenciatura/Graduação?	(	)	SIM	ANO_________	
Nome	da	Instituição	de	Conclusão	do	Curso	de	Licenciatura/Graduação	:	
___________________________________________________________	
(	)	NA[ O.	
Caso	esteja	cursando,	informar	o	semestre:	_________________________________________________	
Nome	da	Instituição	de	Conclusão	do	Curso	de	Licenciatura/Graduação:	
___________________________________________________________	
OPÇA[ O	DE	INSCRIÇA[ O	DO	CANDIDATO:	
Disciplina(s)	de	acordo	com	habilitação	do	candidato	e	das	carências	oferecidas:	
_______________________________	 

[1]A	pessoa	travesti	ou	transexual	(pessoa	que	se	identifica	e	quer	ser	reconhecida	socialmente,	em	consonância	com	sua	identidade	de	
gênero)	que	desejar	atendimento	pelo	NOME	SOCIAL	poderá	solicitá-lo	na	ficha	de	Inscrição	e	preencher	o	Nome	Social	no	espaço	destinado	 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Portaria Nº 03/2023 - EEM MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA 
 

Anexo II - 	Formulário	Curriculum	Vitae	Padronizado	
 
Eu, ______________________________________________, candidato à Seleção Pública de 
professores para atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, 
apresento e declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações e que 
os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma da Lei, 
sendo comprovados mediante a documentação anexada, numeradas e ordenadas, num total de 
__________ folhas, que compõem este Curriculum Vitae Padronizado, para fins de atribuição de 
pontos por meio da Análise Curricular pela banca examinadora. 
 
I) Experiência de trabalho no exercício da função de magistério em Escola, mínimo de 1 (um) 
ano limitado a 5 (cinco) anos. 
 

NOME DA(S) ESCOLA(S) Tempo (em anos) 
  
  
  
  

 
II) Diploma ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão e Histórico do Curso de Nível 
Superior e/ou Licenciatura, restrito a um curso. 
 
NOME	DO	CURSO	DE	NI,VEL	SUPERIOR	  
NOME	DA	INSTITUIÇA3 O	QUE	CONCLUIU	O	CURSO	DE	
NI,VEL	SUPERIOR 

 

ANO	DE	CONCLUSA3 O	DO	CURSO	DE	NI,VEL	SUPERIOR	  
NOME	DO	CURSO	DE	LICENCIATURA	  
NOME	DA	INSTITUIÇA3 O	QUE	CONCLUIU	A	
LICENCIATURA	 

 

ANO	DE	CONCLUSA3 O	DO	CURSO	DE	LICENCIATURA	  
 
III) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Especialização, em 
nível de pós-graduação lato sensu (carga horária mínima de 360 horas). 
 
NOME	DO	CURSO	DE	ESPECIALIZAÇA3 O	  
NOME	DA	INSTITUIÇA3 O	QUE	REALIZOU	O	CURSO	DE	
ESPECIALIZAÇA3 O	 

 

CARGA	HORA, RIA	DO	CURSO	DE	ESPECIALIZAÇA3 O	  
ANO	DE	CONCLUSA3 O	DO	CURSO	DE	
ESPECIALIZAÇA3 O	 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
IV) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de 
Mestrado. 
 
NOME	DO	CURSO	DE	MESTRADO  
NOME	DA	INSTITUIÇÃO	QUE	REALIZOU	O	CURSO	DE	
MESTRADO 

 

NOME	DA	INSTITUIÇÃO	QUE	REALIZOU	O	CURSO	DE	
MESTRADO 

 

 
V) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de 
Doutorado. 
 
NOME	DO	CURSO	DE	DOUTORADO  
NOME	DA	INSTITUIÇÃO	QUE	REALIZOU	O	CURSO	DE	
DOUTORADO 

 

NOME	DA	INSTITUIÇÃO	QUE	REALIZOU	O	CURSO	DE	
DOUTORADO 

 

 
 
 
 

______________________________________,	_______	de	_________________________	de	2023.	
																																																	Local	e	Data	
	
	
	
 

_____________________________________	
Assinatura	do	Candidato 

 


